
Ano XIII - N° 642 -  Matinhos, 26 de Abril de 2013

Atos do Poder Executivo

Republicado por incorreção
DECRETO Nº 177/2013.

SÚMULA: “RETIFICA E CONVALIDA DISPOSITIVOS DO
DECRETO MUNICIPAL N.º 020/95, QUE DECLARA DE
UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO
O IMÓVEL QUE ESPECIFICA.”
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das suas
atribuições legais, dispostas nos incisos X e XI, do
artigo 71, da Lei Orgânica do Município
Considerando o teor do disposto no at. 55, da Lei Federal
n.º 9784/99, que confere a administração pública o poder-
dever de convalidar atos que apresentarem defeitos
sanáveis
DECRETA:
Art. 1º - Fica alterada a redação do artigo 1º, do Decreto
n.º 020/95, para o fim de retificar a descrição do imóvel
ali mencionado, passando a vigorar com o seguinte texto:
Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública para fins de
desapropriação por via amigável ou judicial, uma área
de terreno medindo 313,59m2 (trezentos e treze metros
quadrados e cinqüenta e nove centímetros quadrados);
remanescentes de uma área maior de 627,198m2
(seiscentos e vinte e sete metros quadrados e cento e
noventa e oito centímetros quadrados), devidamente
registrada sob a matrícula n.º 1897, do Cartório de
Registro de Imóveis da Comarca de Paranaguá, com as
seguintes características e confrontações; quem da Rua

6 olha de frente o imóvel mede 12,0 0m (doze) metros
de frente; na lateral direita mede 23,25m (vinte e três
metros e vinte e cinco centímetros) divisando com o lote
4; na lateral esquerda mede 2 6,50m (vinte e seis metros
e cinqüenta centímetros), divisando com o lote 6; no
travessão da linha dos fundos mede 12,85m (doze
metros, oitenta e cinco centímetros quadrados),
confrontando-se com a área remanescente do lote 05,
formando parte ideal a ser desapropriada de 313,59m2
(trezentos e treze metros quadrados e cinqüenta e nove
centímetros quadrados).
Art. 2 º- Ficam convalidados os artigos 2º, 3º e 4º e anexo
do Decreto n.º 020/95, republicado em seu teor original
na forma do anexo a este Decreto.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Matinhos, 18 de março de 2013.
EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal de Matinhos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
03

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º293 /2013 de 24 de abril de 2013.
Súmula: Concede aposentadoria a servidora Rojane

Eliana Pudello Paiva Lima

O Prefeito do Município de Matinhos, Estado do

Paraná, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas por Lei, e considerando o processo de

aposentadoria sob n.º 0683.0004141/2013, decreta:

Art. 1º fica concedida a servidora ROJANE ELIANA

PUDELLO PAIVA LIMA, ocupante do cargo público

de Professor , Nível  III-C1, portadora do RG n.º

955.132-8SESP-PR, inscrita no CPF/MF sob n.º

644.571.339-49, aposentadoria voluntária por idade e

tempo de contribuição, com proventos mensais e

integrais, com fundamento no art.6º da EC 41/03.

Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de

sua aposentadoria o valor constante na planilha de

cálculo de proventos de fls10.

Art. Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 24 de abril de 2013.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

DECRETO N.º294 /2013
Súmula: Aposenta o servidor JOSE NILTON IATZSEKI
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, EDUARDO
ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, decreta:
Art. 1º APOSENTA o servidor JOSE NILTON IATZSEKI
 RG. n.º 621.246-8-RJ, ocupante do cargo público de
técnico administrativo, classe I-CI, voluntariamente por
idade, com proventos mensais e proporcionais à 3722/
12775 avos, de acordo com o disposto com artigo
40, § 1º, inciso III, “b”, Constituição Federal.
Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de
sua aposentadoria o valor constante na planilha de
cálculo de proventos de fls. n.º(05) no valor de R$
242,49.
Art. 3º Para efeito de recebimento por força do § 3º,
do artigo 39 c.c artigo 7º, incisos VII, da Constituição
Federal, deverá ser pago o valor corresponde a 01
(um) salário mínimo.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogados as disposições em contrário.

Matinhos, 24 de abril  2013.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

06

Atos do Poder Executivo

ERRATA
PREGÃO PRESENCIALPARA REGISTRO DE PREÇO Nº
030/2013 - PMM
A Pregoeira no uso de suas atribuições legais RETIFICA
o Edital do PREGÃO PRESENCIAL N.º 030/2013 - PMM,
que prevê a AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER AS
SECRETARIAS MUNICIPAIS, ALTERANDO  as
especificações dos itens 18, 26,  33 e valores unitário e
total do item 33 para:
ITEM 18 - Pneu 245/70R 16 111 T - H2 M+S, novo, para
veiculo marca Volkswagen, modelo Amarok, ano/modelo
2012.
ITEM 26 - Pneu 1400x24, com câmara  e protetor, novo,
com no mínimo de 16 lonas.
ITEM 33 - Pneu Liso 13.00x24 C-1 com câmara, novo,
com mínimo de 16 lonas, para compactação de asfalto
em alta temperatura, utilização no rolo compactador
Case CA 150, ano 2010- valor unitário R$3.800,00  -
valor total R$7.600,00.
Altera o valor global para R$749.209,00 (setecentos e
quarenta e nove mil, duzentos e nove reais) e
PRORROGA a abertura do certame para o dia 13/05/
2013 às 09:00 horas.

Matinhos, 24 de abril de 2013.
JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 034/2013 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E INSUMOS
LABORATORIAIS PARA ATENDER A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme edital.
 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/05/2013 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$428.810,40 (quatrocentos
e vinte e oito mil, oitocentos e dez reais e quarenta
centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na Prefeitura
Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser obtidas
na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua Pastor Elias
Abrahão, nº 22, Matinhos - PR., fones: 3971-6012 / 3971-
6140 e fone/fax (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 23 de abril de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 039/2013 - PMM
DISPENSA DE LICITACÃO N.º 013/2013 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E
PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DO PARANÁ
- SEBRAE/PR
CNPJ Nº 75.110.585/0001-00
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CONSULTORIA PARA IMPLANTAÇÃO DO
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO LOCAL,
fundamentado na Lei Geral das Micro e Pequenas
Empresas (Leis Complementares n.º 123/06, 127/07,
128/08 e 139/11).
VALOR: R$9.000,00 (nove mil reais).

DATA DA ASSINATURA: 25 de abril de 2013.
Eduardo Antonio Dalmora

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 054/2012 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo à ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 094/2012 - PMM, em que se
apresenta como detentora da ata a empresa CWR
COMERCIAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº
10.524.956/0001-46, conforme Pregão Presencial para
Registro de Preços nº 054/2012 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE APARELHOS TELEFÔNICOS COM
IDENTIFICADOR DECHAMADAS PARA ATENDER AS
SECRETARIAS MUNICIPAIS, no valor de R$2.155,00
(dois mil, cento e cinqüenta e cinco reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 25
de abril de 2013.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 033/2013 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PALITOS DE
CONCRETO, conforme Edital.
BERTURA DAS PROPOSTAS: 09/05/2013 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$296.375,00 (duzentos
e noventa e seis mil, trezentos e setenta e cinco reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos, PR, fones:
3971-6012 / 3971-6140 e fone/fax (41) 3971-6013, ou
no site acima mencionado.

Matinhos, 23 de abril de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/
2010 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral
do Município, resolve:
  A P R O V A R
A celebração do 16º Termo Aditivo do Contrato firmado
com a empresa BAZZPER EDITORA GRÁFICA LTDA.,
conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2010 - PMM,
que prevê a contratação de empresa para edição,
impressão e fotolito do jornal oficial do Município, no
valor de R$47.915,00 (quarenta e sete mil, novecentos e
quinze reais), prorrogando o prazo do dia 1º de maio de
2013 à 25 de junho de 2013.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, 25 de abril
de 2013.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 013/2013 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 013/2013 - PMM, que prevê a PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA A IMPLANTAÇÃO
DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO LOCAL
fundamentado na Lei Geral das Micro e Pequenas
Empresas (Leis Complementares n.º 123/06, 127/07,
128/08 e 139/11), em favor da SERVIÇO DE APOIO ÀS
MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DO
PARANÁ - SEBRAE/PR, inscrito no CNPJ sob n.º
75.110.585/0001-00, no valor de R$9.000,00 (nove mil
reais), com base no Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações, de acordo com o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 25 de abril de 2013.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 052/2013
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS ATRAVÉS DO
ARTIGO 36, INCISO II, DO REGIMENTO INTERNO, E
TAMBÉM O ARTIGO 63, INCISO II DA LEI ORGÂNICA
MUNICIPAL, RESOLVE
Artigo 1º - Ficam designados os funcionários desta
Casa de Leis, abaixo nominados, para secretariar os
trabalhos das Comissões Permanentes da Câmara
Municipal conforme abaixo descritas:
- COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Funcionária/Secretária: Lizandreia Lirman
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Funcionária/Secretária: Francielli da Silva Risden
COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Funcionário/Secretário: Patrícia Alves Lopes
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA
Funcionária/ Secretária: Francieli da Silva
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, revogando a Portaria de n° 001/2013.

Matinhos, 16 de abril de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
07

Atos do Poder Executivo

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2013 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2013 - PMM
PROCESSO Nº 003/2013

Aos 18 (dezoito) dias do mês de fevereiro do ano de 2013, autorizado pela autoridade
competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2013 - PMM, foi
expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no
artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as
condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o
MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-61, representado
neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Senhor Eduardo Antonio Dalmora, em pleno
exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador
da Carteira de Identidade nº 1.326.821-5 PR e CPF sob nº 337.613.459-68, e a
empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
1. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata:
ELÉTRICA RADIANTE - MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ
N.º 15.984.883/0001-99, com sede à Rua Santos Dumont, s/nº, quadra 20, lote 05,
setor central, na cidade de Senador Canedo - GO, neste ato representada pelo seu
Procurador o Sr. Sérgio  Augusto Vital Ferreira Beltrão, portador do RG Nº 4.022.002
DGPC/GO e do CPF nº 828.469.871-49, à saber:
1.1. Descrição dos itens:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
09

Atos do Poder Executivo

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da
nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de
recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.3. O prazo para a entrega dos itens será de 03 (três) dias contados do
recebimento, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido
representado por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante no ANEXO
I.
1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal
e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter
conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento
fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade
perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados
os tributos incidentes na condição de responsável.
1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

10

Atos do Poder Executivo

1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12
(doze) meses, contados da data de assinatura.
1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a
Administração a firmar as contratações com a Detentora da Ata,
ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta
hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de
condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações.
1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a contratada
às seguintes sanções:
a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de
cada contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, até o
limite de 10% (dez por cento) de cada fornecimento, podendo a
reiteração ou continuidade, recusa ou não da entrega do objeto levar

ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e
cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças
não forem entregues no prazo estabelecido no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período
de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem
anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.
1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no
interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da
Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado,
presente as razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.
1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro
de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas
no Pregão Presencial nº 003/2013 - PMM.
1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços,
aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o edital de Pregão
Presencial nº 003/2013 - PMM, e a proposta da detentora da Ata
naquilo que não contrariar as presentes disposições.
1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas
condições os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias
em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial da Ata.
1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta
Ata de Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório
que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos -
PR, esgotadas as vias administrativas.
1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de
Preços, que vai assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio
Dalmora, Prefeito do Município de Matinhos, e por seu procurador o
Senhor Daniel Bonato, qualificado preambularmente, representando
a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora

CPF Nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Gestor da Ata
ELÉTRICA RADIANTE -

MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP
Sérgio Augusto Vital Ferreira Beltrão

CPF nº 828.469.871-49
Representante Legal

Detentora da ata
Testemunhas:

RG RG



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
11

Atos do Poder Executivo

LEI 1602/2013
SÚMULA: “Inclui no Calendário Turístico do Município
de Matinhos a
Festa de São Pedro.”
A Câmara Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte
lei:
Artigo 1º Fica incluída no Calendário Turístico do
Município de Matinhos a Festa de São Pedro, que se
realizará anualmente dentro do período de 10 de junho
a 10 de julho, na praça central da Cidade, localizada
em frente à Igreja Matriz.
Artigo 2º Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em
contrário.
JUSTIFICATIVA
O início da Festa de São Pedro se deu na década de
quarenta, mais precisamente no dia 29 de junho de
1944. Nesta data, foi inaugurada a Igrejinha de São
Pedro e foram realizadas três missas no dia. À tarde,
foi realizado um concorrido leilão. Em seguida, houve
uma procissão que foi acompanhada por um grande
número de fieis.
Com o passar do tempo, a festa foi mudando suas
características. Na década de sessenta, foi introduzida
a roleta e ao lado da Igrejinha eram vendidos os
churrascos. Na década de oitenta, a festa mudou-se
para o lado da Igreja Matriz, aumentando sua duração.
Atualmente, em todos os dias da festa, temos a novena
das comunidades, shows, bingos, praça de
alimentação e parquinho.
A principal data é 29 de junho, que é o dia do nosso
padroeiro São Pedro. A festa começa com a procissão
marítima, missa campal, benzimento das
embarcações, procissão terrestre até a
matriz, com a chegada da imagem do nosso padroeiro
e almoço festivo; à tarde tem o bingão e à noite show
artístico e pirotécnico.
Durante todos os dias, do seu início até o
encerramento, passam pela festa mais de oitenta mil
pessoas. Hoje, a Festa de São Pedro é o principal
evento da Cidade de Matinhos, comemorando, neste
ano de 2013, a sua 69ª edição.
Por tudo isso, este maravilhoso evento sócio-
econômico-cultural merece ser incluído oficial e
legalmente na agenda turística do Município de
Matinhos.

Matinhos, 26 de abril de 2013.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

LEI 1603/2013
SÚMULA: “Altera dispositivos da Lei nº 1.016/2006 e
dá outras
providências.”
A Câmara Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
aprovou e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte
Lei:
Art. 1º Fica alterado o artigo 35 da Lei nº 1.016/2006,
que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 35 – O titular de cargo de coordenador
Educacional, de Professor e de Educador Infantil, que
não esteja em acumulação de cargo, empregou ou
função pública, poderá ser convocado para prestar
serviço:
I – Em regime suplementar, até o máximo de mais de
20 horas semanais para substituição temporária de
Coordenador Educacional, Professor ou Educador
Infantil em seus impedimentos legais, nos casos de
designação para o exercício de funções de suporte
pedagógico e de docência;
II – Em regime de 40 horas, no desempenho de
funções de assessoramento à gestão educacional na
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura;
§ 1º - Caberá a Secretaria Municipal de Educação,
Esporte e Cultura a responsabilidade de justificar a
necessidade da convocação e submeter o pedido ao
Chefe do Poder Executivo, para apreciação e
deferimento.
§ 2º - Para a convocação em regime suplementar de
que trata o inciso I deste artigo, os Coordenadores
Educacionais, Professores e Educadores Infantis
serão selecionados de acordo com a maior titulação
para o exercício da função, utilizando-se, em caso de
empate entre os interessados, o maior tempo de
experiência docente e, persistindo o empate, o maior
tempo de serviço no magistério.
§ 3º - No regime de trabalho por convocação, quando
para o exercício da docência, será resguardada a
proporção entre horas de aula e horas de atividades.”
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 26 de abril de 2013.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

LEI 1604/2013
SÚMULA: “Altera dispositivos da Lei nº 1.016/
2006 e dá outras
providências.”
A Câmara Municipal de Matinhos, Estado do
Paraná, aprovou e eu Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica alterado o artigo 35 da Lei nº 1.016/
2006, que passa a vigorar com a seguinte
redação:
“Art. 35 – O titular de cargo de coordenador
Educacional, de Professor e de Educador
Infantil, que não esteja em acumulação de cargo,
empregou ou função pública, poderá ser
convocado para prestar serviço:
I – Em regime suplementar, até o máximo de
mais de 20 horas semanais para substituição
temporária de Coordenador Educacional,
Professor ou Educador Infantil em seus
impedimentos legais, nos casos de designação
para o exercício de funções de suporte
pedagógico e de docência;
II – Em regime de 40 horas, no desempenho de
funções de assessoramento à gestão
educacional na Secretaria Municipal de
Educação, Esporte e Cultura;
§ 1º - Caberá a Secretaria Municipal de
Educação, Esporte e Cultura a responsabilidade
de justificar a necessidade da convocação e
submeter o pedido ao Chefe do Poder Executivo,
para apreciação e deferimento.
§ 2º - Para a convocação em regime
suplementar de que trata o inciso I deste artigo,
os Coordenadores Educacionais, Professores
e Educadores Infantis serão selecionados de
acordo com a maior titulação para o exercício
da função, utilizando-se, em caso de empate
entre os interessados, o maior tempo de
experiência docente e, persistindo o empate, o
maior tempo de serviço no magistério.
§ 3º - No regime de trabalho por convocação,
quando para o exercício da docência, será
resguardada a proporção entre horas de aula e
horas de atividades.”
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos, 26 de abril de 2013.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

LEI 1605/2013
Súmula: “Institui o Dia Municipal da Marcha para
Jesus”.
A Câmara Municipal de Matinhos aprovou, e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica instituído o dia 17 de setembro, como o
“Dia Municipal da Marcha para Jesus”, a ser
comemorado anualmente pelos cristãos.
Art. 2º. O “Dia da Marcha para Jesus” passa a fazer
parte do Calendário Oficial de Eventos do Município.
Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Matinhos, 26 de abril de 2013.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

12

Atos do Poder Legislativo

ATA DA 08ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MATINHOS, NO SEU 1º
PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 01 DE ABRIL
DE 2013.
COMPOSIÇÃO: Presidente – MARCIO FABIANO
MESQUITA DUARTE; Vice-Presidente –
GERSON DA SILVA JUNIOR; 2º Secretário –
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA
e demais Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO, CLAUDIO AMARANTE, DURVAL
FERREIRA ROMUALDO, EDIVAL MARTINS
JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO ESPÍRITO
SANTO, MARCOS ANTONIO PODBEVSEK e
SANDRO MOACIR BRAGA. Início: 20:00 horas.
O Sr. Presidente abre a Sessão: “Pelas
atribuições que me são conferidas por Lei e sob
a proteção de Deus declaro aberta a 8ª Sessão
Ordinária da Câmara Municipal de Matinhos, no
seu 1º Período Legislativo da 11ª Legislatura”. O
Sr. Presidente solicita ao Vereador Benedito de
Jesus Thomaz de Oliveira  que faça a leitura do
texto extraído das escrituras sagradas. O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Benedito de
Jesus Thomaz de Oliveira  que assuma a 1ª
secretaria e ao Vereador Durval Ferreira
Romualdo que assuma a 2ª Secretaria. O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Benedito de
Jesus Thomaz de Oliveira  que faça a leitura de
um artigo da Lei Orgânica Municipal, bem como
ao Vereador Gerson Da Silva Junior que faça a
leitura de um artigo do Regimento Interno. O Sr.
Presidente agradece a presença de todos.  O
Sr. Presidente coloca em discussão a ata da
7ª sessão ordinária realizada em 25 de março
de 2013, a qual é aprovada por unanimidade dos
presentes. O Sr. Presidente solicita a
Secretária que faça a leitura dos ofícios
recebidos. O Vereador Edival Martins Junior
solicita que seja colocada em deliberação do
Plenário a ausência do Vereador Marcos Antonio
Podbevsek, o qual não pôde estar presente que
por motivo de força maior. O Vereador Benedito
de Jesus Thomaz de Oliveira solicita que seja
colocada em deliberação do Plenário a ausência
do Vereador Jamerson Santana Gonçalves, o
qual não pode estar presente por motivos de força
maior. O Sr. Presidente coloca a solicitação dos
vereadores Edival Martins Junior e Benedito de
Jesus Thomaz de Oliveira em deliberação do
Plenário sendo as mesmas aprovadas por
unanimidade dos presentes. O Sr. Presidente
deixa a palavra livre aos Vereadores. Fizeram
uso da palavra os seguintes Vereadores: Edival
Martins Junior, Durval Ferreira Romualdo, Ari
Antonio Alves Sobrinho, José Carlos do Espírito
Santo, Claudio Amarante,Sandro Moacir Braga,

o qual solicita que conste em ata parte de seu
pronunciamento. Com a palavra o Vereador
Sandro Moacir Braga: “Um ofício ao Secretário
de Obras com cópia ao Prefeito, para a
colocação debica corrida na rua Santa Catarina
entre a rua Apucarana até a Tomazina. Também
mais um ofício ao Prefeito com cópia ao
Secretario de Obras, que desse uma atenção
especial com a colocação de bica corrida nas
ruas da localidade da Vila Nova e também do
bairro Tabuleiro, apesar de toda a cidade esta
é, mas que não se esqueça destes dois bairros
de nossa cidade. Também ao Prefeito Municipal
que viabilize um estudo, para que faça a
mudança do sentido da rua Manoel Paranhos
em Caiobá, entre a Avenida Atlântica e o Passeio
das Palmeiras, porque a metade de uma rua é
em um sentido e a outra metade em outro
sentido e acaba confundindo e atrapalhando os
moradores que ali trafegam seu veículos. Só
Vereador Durval eu queria agradecer o que
vossa excelência falou da questão do ISSQN e
pediria a vossa excelência que me ajudasse no
sentido que ..., eu estive hoje, inclusive uma
reunião com a secretaria de finanças para tratar
justamente disto e a mudança do nosso código
tributário para que a gente possa fazer esta
taxação de empresas que vem prestar serviço
em nosso Município com relação ao
recolhimento do ISSQN, eu gostaria que vossa
excelência me auxiliasse neste sentido. Estive
hoje presente em uma reunião na APAE e
gostaria de passar para todos vocês a
dificuldade que a APAE,tem e passa. Sabe que
o tratamento, a instituição educacional, ela é um
trabalho custoso, nós temos aqui, foi aprovado
por esta Casa de Leis, um auxilio financeiro
mensal de R$ 6.500,00 para APAE,
normalmente o SUS repassa para APAE em
torno de R$ 20.000,00 e R$ 21.000,00, que seria
o suficiente para a quitação de suas obrigações,
só que em janeiro, por exemplo foi depositado
na conta da APAE R$ 7.000,00, fevereiro R$
12.000,00, nesse sentido houve uma
acumulação de receita, não houve receita e a
despesa aumentou, hoje eu estive na APAE, me
chamou, conversamos com eles lá, com
relação, até para pagar luz e a água que já esta
na reta para o corte, eles estão fazendo coisas
assim  tipo vaquinha, alguma coisa neste
sentido. E neste ponto de vista, há uma
sugestão que eu venho a tempos falando, para
a questão da APAE e também para todos os
órgãos filantrópicos de nosso Município, que
toda pessoa ou empresário que faz seu
pagamento do imposto de renda, deduzido na
fonte, ele pode sem causar prejuízo na sua

restituição, o pagamento de uma porcentagem
daquilo que se recolhe, ele pode repassar para
instituições deste porte, como o conselho da
criança, conselho tutelar, conselho da criança
e do adolescente, APAE, pastoral da criança,
são situações que lidem com crianças, eu
passei esta idéia a diretoria da APAE que eles
façam uma campanha, que os vereadores aqui,
os secretários municipais, o prefeito municipal,
enfim que fazem suas contribuições com o
imposto de renda, que façam essa dedução
ajudando a APAE que é uma instituição que às
vezes passa despercebida, e as pessoas da
APAE diz, que só valoriza APAE quem tem um
filho lá. Gostaria também de enaltecer o apoio
ao que foi falado pelo vereador Edival e pelo
vereador Durval com relação a casa de apoio
em Curitiba. Os vereadores têm por
características mais em base o
assistencialismo, principalmente na área de
saúde, nós temos pessoas que a gente
acompanha em tratamento ancológico que
chega a ir vinte e cinco dias seguidos por mês
com exceção do domingo para Curitiba, agora
vocês imaginam uma pessoa que sai daqui só
para pegar ônibus, acorda 3 horas da manhã,
às 4 pegar o ônibus e chega em casa às 3, 4 ou
5 horas da tarde, teve situações que a gente,
que a família pediu para a gente interferir nisso
e fazer o transporte um pouco mais confortável,
vocês não imaginam o ganho de saúde desta
pessoa só de evitar esta locomoção, então
digamos que uma pessoa vá fazer um
tratamento em Curitiba, ela fique a semana toda,
ela vá na segunda e volte na sexta, nesse
interstício, porque uma sessão de quimioterapia,
quero que todos passem longe disso, porque é
sofrido, é desgastante, suga toda a pessoa, então
vereadores em cima de tudo isso gostaria que
vossas excelências, próxima reunião com o
Prefeito Municipal, nós colocássemos na pauta
essa reivindicação para que o povo de Matinhos,
para as pessoas que fazem este tratamento
oncológico tenham um pouquinho mais de
conforto. Também com relação, gostaria de
passar algumas coisas à vocês. Existem alguns
condomínios em Caiobá, que eles estão
entrando com uma ação contra a Sanepar, por
aquela cobrança individualizada de água, tem
condomínios que estão pagando R$ 40.000,00
de água, mais só que depois da temporada vai
pagar R$ 50,00 de água, isso é uma questão
judicial que esta sendo discutido, agora eu digo
à vocês, eles questionam também com relação
a cobrança do esgoto, quem tem a ligação de
esgota na sua casa e consome menos de 10
m³ de água, você paga 80% de 10 m³, você não



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
13

Atos do Poder Legislativo

paga 80% para fazer o tratamento daquela água
você utilizou, daquilo que realmente foi utilizado,
é cobrado já automático 80% daquilo que você
consumiu de conta. Então uma pessoa que tem
uma residência e que consome 3 m³ no mês e
é pago 80% de esgoto de 10 m³, então se devia
pagar 80% de 3 m³, conversei com um advogado
que esta nesta causa e ele me informou que
esta em ultima discussão no supremo se der
ganho de causa, é ganho legitimo para todos os
moradores do litoral, com essa decisão judicial,
então estamos aguardado, agora para agente
na o precisar fazer mais um processo judicial,
esperando esta decisão para que a gente possa
realmente defender realmente os interesses dos
consumidores de nossa cidade. Com relação a
sinalização de transito o Código de Transito
Brasileiro, prevê a sinalização horizontal e
vertical, nessas vias a sinalização vertical esta
em condições normais, agora a sinalização
vertical que vai ser restabelecida eu queria que
fosse restabelecido também a questão da
sinalização horizontal na Avenida Atlântica que
hoje ela tem a pintura de proibido estacionar e a
gente não pode simplesmente regulamentar
essa ... pode não pode, com essa sinalização
vertical, então a partir do momento que for tirado
essa sinalização vertical tem que ser refeito esta
sinalização horizontal, porque o código prevê a
sinalização e a identificação pelo condutor
nessas duas condições, então dessa maneira
eu também farei um ofício a Secretaria de
Segurança que seria a da Guarda Municipal para
que façam essa correção também, é só isso
Sr. Presidente muito obrigada”. Ninguém
querendo fazer uso da palavra, os Vereadores
passam à ORDEM DO DIA. O Sr. Presidente
solicita à Secretaria que faça a leitura do Projeto
de Lei n° 002/2013, “Inclui no Calendário
Turístico do Município de Matinhos a Festa de
São Pedro.”, de iniciativa do Poder Executivo, o
qual  esta entrando em 1ª discussão, bem como
a leitura dos seus devidos pareceres. O Vereador
Benedito De Jesus Thomaz de Oliveira solicita
que seja colocada em deliberação do Plenário,
a dispensa da leitura dos pareceres: Jurídico e
das Comissões permanentes de todos os
projetos que se encontram na pauta de hoje. O
Sr. Presidente coloca em deliberação do
Plenário a solicitação do Vereador Benedito De
Jesus Thomaz de Oliveira, a qual foi aprovada
por unanimidade dos presentes. O Sr.
Presidente coloca o projeto de Lei em 1ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o presente
projeto de Lei em 1ª votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade dos presentes. O Sr.
Presidente solicita à Secretaria que faça a

leitura somente da súmula do Projeto de Lei
n° 004/2013, “Altera dispositivos da Lei nº 1.016/
2006 e dá outras providências.”, de iniciativa do
Poder Executivo, o qual  esta entrando em 1ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o projeto
de Lei em 1ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o presente projeto de Lei em 1ª votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade dos
presentes. O Sr. Presidente solicita à
Secretaria que faça a leitura somente da súmula
da Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 002/
2013, “Altera a redação do art. 69 da Lei Orgânica
do Município de Matinhos e revoga s seus
incisos I e II.”, de iniciativa do Poder Executivo,
o qual  esta entrando em 1ª discussão.O Sr.
Presidente coloca a Proposta de Emenda à Lei
Orgânica nº 002/2013 em 1ª discussão. O Sr.
Presidente coloca o presente Proposta de
Emenda em 1ª votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade dos presentes. O Sr.
Presidente solicita à Secretaria que faça a
leitura somente da súmula do Projeto de Lei
n° 001/2013, “Dispõe sobre a criação do dia da
Consciência Negra no Município, e dá outras
providências.”, de iniciativa do Vereador Durval
Ferreira Romualdo, o qual  esta entrando em 1ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o projeto
de Lei em 1ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o presente projeto de Lei em 1ª votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade dos
presentes. O Sr. Presidente informa que será
retirado da pauta de hoje o Projeto de Lei nº 001/
2013 de iniciativa da Vereador Jamerson Santana
Gonçalves, o qual não está presente. O Sr.
Presidente solicita ao Vice-Presidente Vereador
Gerson da Silva Junior que assuma a
Presidência para que o mesmo possa discutir
os projetos de lei de sua autoria. O Sr. Vice-
Presidente solicita à Secretaria que faça a
leitura do Projeto de Lei n° 001/2013, “Institui o
Dia Municipal da Marcha para Jesus.”, de
iniciativa do Vereador Marcio Fabiano Mesquita
Duarte, o qual  esta entrando em 1ª discussão.
O Sr. Presidente coloca o projeto de Lei em 1ª
discussão. Fez uso da palavra o Vereador Marcio
Fabiano Mesquita Duarte. O Sr. Presidente
coloca o presente projeto de Lei em 1ª votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade dos
presentes. O Sr. Vice-Presidente solicita à
Secretaria que faça a leitura do Projeto de Lei
n° 003/2013, “Concede Título de Cidadão
Benemérito da Cidade de Matinhos, Estado do
Paraná, aos Srs. José Carlos Viana e Davi Viana
– ‘Irmãos Viana’.”, de iniciativa do Vereador
Marcio Fabiano Mesquita Duarte, o qual  esta
entrando em 1ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o projeto de Lei em 1ª discussão. Fizeram

uso da palavra os seguintes Vereadores: Marcio
Fabiano Mesquita Duarte, Durval Ferreira
Romualdo e Ari Antonio Alves Sobrinho. O Sr.
Presidente coloca o presente projeto de Lei em
1ª votação, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade dos presentes. Dando
continuidade, o Sr. Vice-Presidente solicita ao
Vereador Marcio Fabiano Mesquita Duarte que
reassuma a presidência e de continuidade aos
trabalhos. A seguir o Sr. Presidente solicita à
Secretária que faça a leitura somente da súmula
do Projeto de Lei n° 019/2013, “Altera
dispositivos da Lei Municipal nº 839/2003 e dá
outras providencias”, de iniciativa do Poder
Executivo, o qual esta entrando em
apresentação. O Sr. Presidente solicita à
Secretária que faça a leitura somente da súmula
do Projeto de Lei n° 002/2013, “Dispõe sobre
limpeza de terrenos baldios no Município de
Matinhos e dá outras providencias”, de iniciativa
do Poder Executivo, o qual esta entrando em
apresentação. Informo aos nobres pares que os
projetos de Lei que entraram em apresentação
na presente sessão serão encaminhados ao
jurídico e as comissões competentes para os
seus devidos pareceres. O Sr. Presidente
solicita à Secretaria que faça a leitura do Projeto
de Indicação n° 005/2013, “ Indica ao Chefe do
Poder Executivo a implantação do Projeto
CEDO DE MAIS para conscientização de
adolescente, nesta cidade de Matinhos – PR..”
de iniciativa do Vereador Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira, o qual esta entrando em
discussão única. O Sr. Presidente coloca o
presente Projeto de Indicação em discussão.
Fizeram uso da palavra os vereadores: Gerson
da Silva Junior e Durval Ferreira Romualdo. O
Sr. Presidente coloca o presente Projeto de
Indicação em votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade dos vereadores
presentes. ENCERRAMENTO: Nada mais
havendo a tratar, o Sr. Presidente agradece a
presença de todos, os amigos, os Nobres
Vereadores e dá por encerrada a presente
Sessão.

Matinhos, 01 de abril de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

Vice-Presidente
          BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
1ª Secretário

  DURVAL FERREIRA ROMUALDO
2º Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

14

Atos do Poder Legislativo

Publicação em cumprimento a legislação em vigor



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
15

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

16

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
17

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

18

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
19

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

20

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
21

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

22

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
23

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

24

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
25

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

26

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
27

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

28

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
29

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

30

Atos do Poder Legislativo

Notas:
a) O aumento gradual e constante previsto para a receita tributária provém da expectativa de continuidade na política de intensificação da
fiscalização tributária municipal iniciada há dois anos.
b) As projeções foram realizadas considerando o cenário macroeconômico apresentado em nota do Demonstrativo I.

Nota: a) As projeções foram realizadas considerando o cenário macroeconômico apresentado em nota do Demonstrativo I.

Nota: a) As projeções foram realizadas considerando o cenário macroeconômico apresentado em nota do Demonstrativo I.

Nota:
a) Para o período de 2014 a 2016, foi projetada uma evolução dessa receita considerando o cenário macroeconômico apresentado no
Demonstrativo I.

Nota:
a) Esta fonte de receita possui uma evolução regular, sendo sua maior fonte de receita a cobrança de créditos inscritos em dívida ativa.

Nota:a) O Município recorreu a recursos de Federais e Estaduais para atender às prioridades e metas com linhas de financiamento, desde que não
comprometessem os limites de endividamento e de contratação de operações de crédito fixadas pela Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF para os
próximos três exercícios.
b) Esta Categoria de Receita geralmente inclui no orçamento mediante assinatura de Convênio e/ou, Contrato de Repasse



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
31

Atos do Poder Legislativo

Nota: O aumento do volume de despesas identificado no Grupo de Natureza de Despesa Pessoal e Encargos Sociais, a partir de 2012, deve-se a fatos como o
reajuste salarial dos servidores da ativa e dos proventos de aposentadoria dos inativos, Ingressos de funcionários por Concurso e/ou Teste Seletivo

Nota: O pagamento de juros e encargos da dívida tem-se mantido em patamar relativamente constante, demonstrando assim o empenho do município em honrar seus
compromissos.

Nota: Aumento em Investimentos deve-se principalmente na possibilidade de firmar com Órgãos Federais e Estaduais Operações de Crédito e Convênios para Obras.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

32

Atos do Poder Legislativo

Notas:
a) Os dados relativos a receitas e despesas foram extraídos das metas fiscais estabelecidas para as mesmas.

b) O cálculo da Meta de Resultado Primário obedeceu à metodologia estabelecida pelo Governo Federal, por meio das Portarias expedidas pela
Secretaria do Tesouro Nacional – STN, relativas às normas de Contabilidade Pública.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
33

Atos do Poder Legislativo

Relatório de Compatibilidade para memoria_calculo_LDO_2014.xls

Os seguintes recursos desta pasta de trabalho não têm suporte em versões anteriores do Excel. Eles poderão ser perdidos ou prejudicados se você abrir esta pasta
de trabalho em uma versão anterior do Excel ou salvá-la em um formato de arquivo anterior.
Perda insignificante de fidelidade Núm. de ocorrências Versão
Algumas fórmulas nesta pasta de trabalho estão vinculadas a outras pastas de trabalho que estão fechadas. Quando as fórmulas forem recalculadas em versões
anteriores do Excel sem que as pastas de trabalho vinculadas sejam abertas, não será possível retornar caracteres além do limite de 255. 11

RECEITA’!I31 Excel 97-2003
RECEITA’!K31
RECEITA’!I35
RECEITA’!K35
DESPESA’!G11 Excel 97-2003

DESPESA’!G13
DESPESA’!G15
DESPESA’!G20
RESULTADO PRIMARIO’!C14:D14 Excel 97-2003
RESULTADO PRIMARIO’!E32



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

34

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
35

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

36

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
37

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

38

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
39

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

40

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
41

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

42

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
43

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

44

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
45

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

46

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
47

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

48

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
49

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

50

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
51

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

52

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
53

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

54

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
55

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

56

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
57

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

58

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
59

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

60

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
61

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

62

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
63

Atos do Poder Legislativo

Dados Enviados ao Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

64

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
65

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

66

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
67

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

68

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
69

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

70

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
71

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

72

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
73

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

74

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
75

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

76

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
77

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

78

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 642 de 26 de Abril de 2013
79

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 642 de 26 de Abril de 2013

80

Atos do Poder Legislativo

Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01 Material produzido pela

Secretaria de  Administração da Prefeitura Municipal de Matinhos -
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000 -

Jornalista Responsável Crislaine dos Santos  - DRT-PR nº 6866
Diagramação e impressão: -  Bazzper Editora Gráfica Ltda -

Circulação -  Semanal


